
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Ufficio di Presidenza e CdA 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 

MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

 

 

 

n. 64 del 04/12/2023 

 

 

Oggetto: Bando per l’assegnazione di 120 borse per la frequenza delle attività sportive 

promosse dal centro Xinergie - Associazione L'Espace aps-asd e Associazione 

Quarto Tempo aps-asd con sede in Palermo, Piazza Sant’Anna 3. 

 

 

L'anno 2023, il giorno 4 del mese di dicembre, alle ore 16.30, presso la sala del Consiglio al 

primo piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di ruolo 

e dei ricercatori 

Dott. Giorgio Gennusa Consigliere rappresentante degli studenti 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Salvatore Sgroi   Componente del Collegio dei Revisori dei Conti 

 

La Dott.ssa Adelaide Carista, Consigliera rappresentante degli studenti, è assente giustificata. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce il “Bando per l’assegnazione di 120 borse per la frequenza delle 

attività sportive promosse dal centro Xinergie - Associazione L'Espace aps-asd e 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Associazione Quarto Tempo aps-asd con sede in Palermo, Piazza Sant’Anna 3”. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi 

da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la L.R. n.22 del 28 marzo 1995 “Norme  sulla  proroga  degli organi 

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”; 

CONSIDERATO l’accordo di Programma sottoscritto il 07/11/2023 tra l’ERSU di Palermo, 

l’Associazione L'Espace aps-asd e l’Associazione Quarto Tempo aps-asd; 

TENUTO CONTO che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge 

regionale 20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo 

studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli studenti 

universitari, comprese attività culturali, formative, ricreative e sportive; 

CONSIDERATO  che le Associazioni Quarto tempo e l'Espace hanno dato vita al progetto 

”Xinergie” nella prestigiosa sede del Palazzo Regio dei Principi di 

Campofiorito a  Piazza Sant’Anna tramite il quale partecipano attivamente 

allo sviluppo della vita culturale siciliana con le loro attività di produzione, 

formazione e sensibilizzazione. Dalla pedagogia all’azione culturale, Xinergie 

è un laboratorio creativo continuo che offre l’opportunità a ognuno di 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

familiarizzare con l’universo dello spettacolo, della danza e dell’arte 

contemporanea, ma anche dell’inclusione sociale. Uno spazio da vivere, uno 

spazio dinamico di interscambio sempre aperto all’espressione e allo 

sviluppo di nuove idee approcci e linguaggi; 

VISTO il bando, trasmesso dal centro Xinergie con mail acclarata al protocollo 

dell’Ente n. 54617 del 1/12/2023, integrata con mail del 4/12/2023, per 

l’assegnazione di 120 borse per la frequenza delle attività sportive promosse 

dal centro Xinergie e il modulo di partecipazione allegati alla presente 

delibera di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che il suddetto bando è destinato agli studenti e alle studentesse risultat* 

idone* di borsa di studio al concorso dell’ERSU di Palermo per l’anno 

accademico 2023/2024; 

 

PRESO ATTO che la verifica della sussistenza del requisito di idoneità di cui sopra deve 

essere necessariamente demandata agli Uffici competenti dell’ERSU di 

Palermo, come è specificato nel Bando stesso; 

 

RITENUTO opportuno apprezzare il bando summenzionato, che sarà interamente 

gestito dalle due Associazioni proponenti col supporto dell’ERSU di Palermo 

per la verifica del requisito di ammissione e per la parte relativa alla 

divulgazione e informazione; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante del 

presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-amministrativa 

del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPREZZARE l’iniziativa del centro Xinergie - Associazione L'Espace aps-asd e Associazione 

Quarto Tempo aps-asd, con sede in Palermo, Piazza Sant’Anna 3. 

Art. 2 

DI APPROVARE il bando per l’assegnazione di 120 borse per la frequenza delle attività sportive 

promosse dal centro Xinergie e il modulo di partecipazione che si allegano alla presente delibera 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.  

Art. 3 

DI PRENDERE ATTO, altresì, che il bando  sarà interamente gestito dalle due Associazioni 

proponenti col supporto dell’ERSU di Palermo per la verifica del requisito di ammissione e per la 

parte relativa alla divulgazione e informazione.  

Art. 4 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

 

 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 

“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

  

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Angela Piraino 

 

Referente per la Segreteria del CdA 

Dott.ssa Antonella Callari 

 

 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

		2023-12-07T06:38:30+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-12-07T12:00:32+0100
	MICHELE D'AMICO


		2023-12-07T11:48:15+0000
	ERSU di Palermo




